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Kilkaset psów i kotów czeka w krakowskim schronisku przy ul. Rybnej 3 na dobry dom. W tym tygodniu

szukamy domu dla przyjacielskiego pieska Liska i kocurka Gucia.

Lisek jest niezbyt dużym, ślicznym, karmelowym psiakiem. Jest bardzo przyjacielski i potrzebuje

kontaktu z człowiekiem, gdyż uwielbia się przytulać. Gdy widzi okazję, od razu podbiega na

głaskanie. Jest grzeczny, potrafi dawać łapkę, lubi się bawić. Bywa zazdrosny o inne psy, gdyż

chciałby mieć człowieka tylko dla siebie. Chyba tylko dlatego tak długo czeka na dom (od lipca

2011 roku), że przez kraty bardzo szczeka i wydaje się, że nie jest miły. Jednak na spacerze

szybko okazuje się, że Lisek wykorzysta każdą okazję by dać człowiekowi buziaka.

Gucio to ok 3-letni kocurek, znaleziony w rowie. Został prawdopodobnie potrącony przez auto.

Nie był w stanie się poruszać, zdjęcia RTG nie wykazały żadnych złamań czy urazu kręgosłupa,

najprawdopodobniej miał krwiaka, który naciskał na kręgosłup. Dodatkowo kocurek miał

zaawansowany koci katar. Na szczęście dzięki troskliwej opiece powoli jego stan zdrowia się

poprawia. W dość znacznym już stopniu odzyskał władzę w tylnych łapach, załatwia się do

kuwety, koci katar ustępuje. Nie wiadomo, czy w pełni odzyska sprawność, nie powinien być

kotem wychodzącym, potrafi wejść tylko na niezbyt wysokie 'przeszkody'. Potrzebuje

cierpliwych opiekunów - to kot łagodny, ale lękliwy i będzie potrzebował czasu na to, by oswoić

się w nowym miejscu. Wypuszczony 'luzem' w pomieszczeniu od razu stara się wrócić do

swojego boksu, gdzie czuje się najpewniej. Pozwala brać się na ręce, lubi głaskanie i drapanie

pod brodą. Gucio bardzo potrzebuje towarzystwa i wsparcia człowieka.

Osoby, które chciałyby przygarnąć czworonoga prosimy o kontakt z Krakowskim Schroniskiem

dla Bezdomnych Zwierząt, ul. Rybna 3, tel. 429-74-72. Nowi opiekunowie będą mogli skorzystać

z bezpłatnych porad trenera. Azyl przyjmuje zwierzęta przez całą dobę, a wydaje nowym

opiekunom w godzinach 10.00 - 14.00 i 15.00 - 17.00 przez wszystkie dni tygodnia (również w

niedziele i święta). Więcej informacji oraz zdjęcia psów i kotów czekających na nowy dom

dostępne są pod adresem www.schronisko.krakow.pl.
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